第３回 まちづくり町民会議

会議録

日時：令和 5 年９月２１日（木）

   午後７時－８時

場所：知名町議会委員会室

●出席委員 １９名

●事 務 局 １名

１．会長あいさつ

２．会議

 【グループワーク】

「知名町にこんな施設（場所・機能）があったらいいな」であった意見をもとに、

①現在の知名町にはこういう施設（場所・機能）が足りていない

②未来の知名町にはこういう施設（場所・機能）が必要なのでは

について、前回の振り返りを行うとともに、新たに追加したい提案についてグループワ

ークを行った

 【発表】

①は現在の知名町に足りていない施設（場所・機能）、②は未来の知名町に必要な施設

（場所・機能）

 ●第１班

   ①農業機械をリースする事業者やリースした機械の保管場所、映画館、シマ唄・島ム

ニカフェ、高齢者も気軽に入れる特産品を使用した食堂、学校に行きづらくなって

いる子供たちの居場所、屋内で遊ぶことができる施設 など

   ②防災無線に代わる情報伝達手段（双方向でできるもの）、お金のかからない娯楽施

設、台風時にフェリーが停泊できる港、島と島をつなぐ橋の設置 など

●第２班

   ①子供や高齢者が交流できる施設、ボランティアとして自分の技術を発揮できる組

織と場所、絵本屋、制服のリユース、各校区に子供たちが集える場所（異年齢交流）、

室内で遊べる場所 など

 ②道の駅のようなもので特産品が購入できるところ、農機具がリースできる事業者、

ゴミを分別できる施設、インバウンドを取り込むために宿泊施設や空港・港湾の整

備、若者（独身者）向けのアパート、学校の統廃合 など

 ●第３班

  ①無電柱化、島の食材が食べられるところ、農繁期に長期滞在できる施設（夏は観

光客向けに活用）、廃棄する野菜を加工する施設、障がいのある方でも活躍できる

場所（カフェなど）、総合運動場、子ども図書館 など

  ②農作物の６次産業施設（ドライ加工や冷凍などで有効活用）、エコプラザのよう

な施設（ゴミや環境について学習できる場所）、島のものが食べられる場所、子ど

もが天候に左右されず遊べる場所 など

３．次回（第４回）の開催日時等

  日時：10 月 18 日（水）午後６時

  場所：商工会館研修室

  内容：第３回までにでたアイデアを地図上にプロットし、町の状況、該当施設の周辺環

境などについて検討する